ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ TRUNG HỘI

Số:           /UBND-VHTT
V/v hướng dẫn triển khai

công tác thông tin cơ sở năm 2024

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Trung Hội, ngày       tháng 3 năm 2024

Kính gửi:

- Các ông bà trưởng xóm

- Các cơ quan đơn vị trên địa bàn xã

Thực hiện Công văn số 1229/UBND -VHTT ngày 11/3/2024 về việc

hướng dẫn triển khai công tác thông tin cơ sở năm 2024.UBND xã Trung Hội đề

nghị các ông bà trưởng xóm, các cơ quan đơn vị trên địa bàn xã triển khai thực

hiện một số nội dung trọng tâm công tác thông tin cơ sở năm 2024 như sau:

1. Triển khai thực hiện các chính sách, pháp luật, chương trình, dự án,

đề án về thông tin cơ sở

- Tiếp tục triển khai thực hiện Chỉ thị số 07-CT/TW ngày 05/9/2016 của

Ban Bí thư về “Đẩy mạnh công tác thông tin cơ sở trong tình hình mới”, Quyết

định số 52/2016/QĐ-TTg ngày 06/12/2016 của Thủ tướng Chính phủ ban hành

“Quy chế hoạt động thông tin cơ sở”, Quyết định số 135/QĐ-TTg ngày

20/01/2020 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án nâng cao hiệu quả hoạt

động thông tin cơ sở dựa trên ứng dụng công nghệ thông tin và Kế hoạch số

59/KH-UBND ngày 08/5/2020 của UBND tỉnh Thái Nguyên về triển khai thực

hiện Quyết định số 135/QĐ-TTg ngày 20/01/2020 của Thủ tướng Chính phủ

phê duyệt Đề án nâng cao hiệu quả hoạt động thông tin cơ sở dựa trên ứng dụng

công nghệ thông tin; Thông tư số 39/2020/TT-BTTTT ngày 24/11/2021 của Bộ

thông tin và Truyền thông quy định về quản lý đài truyền thanh cấp xã ứng dụng

công nghệ thông tin – viễn thông… nhằm thúc đẩy sự phát triển lĩnh vực thông

tin cơ sở ở địa phương, nâng cao hiệu lực quản lý nhà nước và làm tốt công tác

tuyên truyền, phổ biến thông tin thiết yếu, đảm bảo quyền được thông tin của

Nhân dân ở cơ sở.

- Tổ chức thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến lĩnh vực

thông tin cơ sở như:Thông tư số 39/2020/TT-BTTTT ngày 24/11/2020 quy định

về quản lý đài truyền thanh cấp xã ứng dụng công nghệ thông tin - viễn thông.

- Triển khai thực hiện Chiến lược phát triển lĩnh vực thông tin cơ sở giai đoạn

2021 - 2025 (ban hành theo Quyết định số 1381/QĐ-BTTTT ngày 07/9/2021 của

Bộ Thông tin và Truyền thông) phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương.

2

-  Tiếp tục triển khai Quyết định số 49/2021/QĐ-UBND ngày 20/12/2021 của

UBND tỉnh Thái Nguyên ban hành Quy chế quản lý, tổ chức và hoạt động của Đài

Truyền thanh xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên.

2. Tổ chức hiện đại hóa thiết bị kỹ thuật, công nghệ để số hóa sản

xuất nội dung truyền thông đa phương tiện của cơ sở truyền thanh - truyền

hình cấp huyện

- Không đầu tư nâng cấp hệ thống truyền dẫn, phát sóng của cơ sở truyền

thanh truyền hình cấp huyện (chỉ duy trì hoạt động của hệ thống truyền dẫn phát

sóng hiện có cho đến khi xuống cấp/hết khấu hao). Chỉ nâng cấp, hiện đại hóa

các trang thiết bị sản xuất chương trình phát thanh, nâng cao chất lượng nội

dung các chương trình phát thanh phù hợp với yêu cầu phát thanh số để tuyên

truyền trên hệ thống truyền thanh cơ sở. Sản xuất nội dung thông tin đăng tải

trên Trang thông tin điện tử của Ủy ban nhân dân cấp huyện và các phương tiện

truyền thông khác của cấp huyện; sản xuất, cung cấp nội dung thông tin cho đài

phát thanh – truyền hình cấp tỉnh; sản xuất, cung cấp thông tin lên hệ thống

thông tin nguồn cấp tỉnh sau khi Sở Thông tin và truyền thông tham mưu cho

UBND tỉnh xây dựng Hệ thống thông tin nguồn cấp tỉnh.

- Việc đầu tư, mua sắm thiết bị kỹ thuật, phần mềm phải phù hợp với yêu

cầu chuyên môn, nghiệp vụ, nguồn lực: đảm bảo hiệu quả, tránh lãng phí theo

khuyến nghị của Bộ Thông tin và Truyền thông tại Công văn số 1175/BTTTT-

TTCS ngày 10/4/2023 về việc khuyến nghị nội dung đầu tư và yêu cầu kỹ thuật

tối thiểu của thiết bị, công nghệ phục vụ sản xuất nội dung truyền thông đa

phương tiện của cơ sở truyền thanh - truyền hình cấp huyện.

3. Cán bộ văn hóa thông tin

- Xây dựng quy chế hoạt động đài truyền thanh cấp xã theo quy định.

Việc xây dựng quy chế hoạt động đài truyền thanh cấp xã đề nghị tham khảo

hướng dẫn tại quy chế mẫu đã hướng dẫn tại Công văn số 1755/STTTT-

TTBCXB ngày 30/6/2023 của Sở Thông tin và Truyền thông về việc hướng dẫn

Ủy ban nhân dân cấp xã xây dựng quy chế hoạt động đài truyền thanh cấp xã.

- Tham gia, triển khai thực hiện Đề án Phát triển thông tin cơ sở tỉnh Thái

Nguyên giai đoạn 2021-2025.

- Thực hiện kiểm tra rà soát tham mưu UBND xã “Mở rộng hệ thống cụm

loa ứng dụng CNTT-VT đối với các xóm trong xã chưa có cụm loa”; “Thay thế

cụm loa có dây/không dây FM bị hỏng, không còn sử dụng được sang cụm loa

ứng dụng CNTT-VT”: Căn cứ tình hình hoạt động thực tế của đài truyền thanh

để quyết định thay thế dần các cụm loa có dây/không dây FM trên địa bàn.

- Tham gia tập huấn các lớp bồi dưỡng về chuyên môn, nghiệp vụ cho cán

bộ làm công tác thông tin cơ sở và báo cáo viên thông tin cơ sở trên địa bàn cấp

huyện.

- Tổ chức cập nhật định kỳ số liệu lĩnh vực thông tin cơ sở trên Hệ thống

thông tin nguồn cấp tỉnh định kỳ 6 tháng đầu năm 2024 (tính đến ngày 30/5) và

cả năm 2024 (tính đến ngày 30/11); gửi về Phòng Văn hóa Thông tin trước ngày

10/6/2024 (đối với số liệu 6 tháng đầu năm 2024) và ngày 10/12/2024 (đối với

số liệu cả năm 2024).

4. Các ông bà trưởng xóm

- Đẩy mạnh công tác quản lý vận hành phát sóng đài truyền thanh đảm

bảo nâng cao tính hiệu quả tối đa trong thực hiện công tác thông tin cơ sở. Trong

quá trình thực hiện gặp khó khăn vướng mắc báo cáo UBND xã .

Căn cứ các nội dung nêu trên, UBND xã đề nghị các ông bà, các cơ quan

đơn vị quan tâm triển khai và thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Phòng VHTT;

- Lưu: VP

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Phương Thái

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-12T15:33:01+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
	Đồng Thị Huế<huedt2.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-12T15:55:09+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
	Phạm Phương Thái<thaipp.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-12T16:04:40+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Ủy ban nhân dân xã Trung Hội<trunghoi.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-12T16:04:50+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Ủy ban nhân dân xã Trung Hội<trunghoi.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!